PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 050/2020
Data: 01 de julho de 2020.
Concede o Certificado Mérito Educativo a Equipe do Centro Municipal de Educação Infantil Caminhos do Saber pela execução da “Parada da Saudade”, realizada no dia 06 de junho de 2020, no Município de Sorriso/MT.

PROFESSORA SILVANA – PTB, BRUNO DELGADO – PL, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PTB, MAURICIO GOMES – PSB, ACACIO AMBROSINI – Patriota, TOCO BAGGIO - PSDB MARLON ZANELLA – MDB, DIRCEU ZANATTA – MDB e DAMIANI NA TV – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2018, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Certificado Mérito Educativo’ à Equipe do Centro Municipal de Educação Infantil Caminhos do Saber, Bairro Primavera, município de Sorriso/MT, abaixo relacionados, pela realização da “Parada da Saudade”, ocorrida em 06 de junho de 2020.
Relação da Equipe que participaram da “Parada da Saudade” – realizado no dia 06 de junho de 2020.
	Sandra Ordakowski

	Isis Calil

	Tatiana Aline Salete Valker

	Nildete Luiza da Conceição

	Ana Cláudia de Araújo Oliveira

	Antônia da Silva Mendes Hoffman

	Danieli Aparecida Canzi

	Dione Paula Minuscoli

	Ediane Correia Gomes

	Eduardo Teodoro Rodrigues

	Edvanir Marcelino da Silva

	Elivaine Oliveira Guimarães Silva

	Fernanda Polachini da Silva

	Gisele Cardoso Cortez

	Gleide Auxiliadora Felisarda Santana

	Ivaneti L. M. dos Santos

	Joel Rosa de Jesus

	Josieli Costa Carniel

	Jovana Paula Menin Boas

	Juliana Kovaleski

	Katiuci Benfica e Silva Santos

	Luciana Moro

	Marilvia Sgotti Garcia

	Marivone Silva do Nascimento

	Mikaeli dos Santos Cichoski Campos Gama

	Pollyana Susy R. Reis

	Renata Wilke Horbach

	Silvana Maria de França

	Tatiane Auler Polo

	Valéria Ferreira Chagas

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de julho de 2020.

	PROF.ª SILVANA

Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO

Vereador PL
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL
	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

Centro Municipal de Educação Infantil Caminhos do Saber, está localizado na Rua Floriano Peixoto, Bairro Primavera. Atende aproximadamente 476 (quatrocentos e setenta e seis) alunos na etapa de Educação Infantil, com turmas de Berçário I e II e Maternal I e II.
Conforme relato da diretora da unidade, Sandra Ordakowski, a ideia surgiu depois de os professores contarem que estavam recebendo vários vídeos em que as crianças destacavam a saudade dos professores e do Cemeis. Fato que deu origem a ideia de promoverem a “Parada da Saudade”.

Tudo foi feito respeitando as recomendações da Organização Mundial de Saúde (OMS), com todos usando máscaras e mantendo a distância necessária. Os professores ficaram na calçada e recepcionaram as famílias que passaram de carro.

Foi um momento de muita emoção, para equipe escolar e para as famílias que participaram, pois distribuído e recebido muito carinho, sorrisos, olhares e muito amor.

Pelo exposto, entendemos que esta é uma forma de reconhecer, homenagear e valorizar o trabalho desenvolvido pela equipe de profissionais do Centro Municipal de Educação Infantil Caminhos do Saber.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de julho de 2020.

	PROF.ª SILVANA

Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO

Vereador PL
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL
	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]